

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÔNG TÂY HỘI
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

PHẠM VĂN CHIÊU
Số: 11 /KH-THCS.PVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Thông Tây Hội, ngày 20 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng

Căn cứ công văn số 291/SGDDĐT-HSSV ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh, sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Luật An ninh mạng năm 2018;

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ các quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Phạm Văn Chiêu xây dựng Kế hoạch triển khai về việc thực hiện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng năm học 2025-2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng.

Tổ chức quán triệt đầy đủ, thống nhất cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò, tầm quan trọng của an toàn thông tin mạng trong hoạt động dạy học và giáo dục.

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia môi trường mạng; từng bước hình thành thói quen sử dụng Internet an toàn, lành mạnh, có trách nhiệm.

Trang bị cho học sinh những kiến thức cơ bản về các hành vi vi phạm thông tin trên không gian mạng, hậu quả pháp lý, trách nhiệm cá nhân và các biện pháp phòng tránh.

Góp phần phòng ngừa, hạn chế các vụ việc liên quan đến bạo lực mạng, xâm phạm danh dự, nhân phẩm, đời tư, phát tán thông tin sai sự thật trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, rõ ràng, phù hợp với lứa tuổi THCS, tránh nặng tính lý thuyết, pháp lý khô khan.

Việc triển khai phải linh hoạt, đa dạng hình thức, bảo đảm lồng ghép hiệu quả vào các hoạt động giáo dục hiện có, không làm phát sinh quá tải cho giáo viên và học sinh.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, Đội Thiếu niên và cha mẹ học sinh.

Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường;

Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC TRỌNG TÂM

Tập trung chủ yếu vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Nội dung về an toàn thông tin mạng

Khái niệm cơ bản về an toàn thông tin mạng;

Quyền và nghĩa vụ của cá nhân khi tham gia môi trường mạng;

Bảo vệ thông tin cá nhân (mật khẩu, hình ảnh, dữ liệu riêng tư);

Nhận diện các nguy cơ mất an toàn thông tin: lừa đảo, giả mạo, tin giả, mã độc, xâm nhập tài khoản.

2. Nội dung về các hành vi vi phạm thông tin và xử lý vi phạm

Các hành vi vi phạm thường gặp trong học sinh:

Đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật;

Xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác trên mạng;

Phát tán hình ảnh, clip riêng tư khi chưa được phép;

Bắt nạt, đe dọa, quấy rối trên không gian mạng.

Hậu quả của các hành vi vi phạm:

Ảnh hưởng đến tâm lý, học tập;

Trách nhiệm kỷ luật trong nhà trường;

Trách nhiệm pháp lý theo quy định của pháp luật.

Cách ứng xử văn hóa, đúng pháp luật trên mạng xã hội.

IV. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Hình thức: Triển khai nội dung trong các cuộc họp Hội đồng giáo dục. Lồng ghép trong sinh hoạt tổ chuyên môn.

- Nội dung triển khai:

+ Trách nhiệm của giáo viên trong việc định hướng, quản lý học sinh sử dụng Internet;

+ Xử lý tình huống sự phạm liên quan đến vi phạm thông tin mạng;

+ Phối hợp giữa nhà trường – gia đình trong giáo dục học sinh.

2. Tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua các hoạt động tập thể

- Sinh hoạt dưới cờ:

Sinh hoạt nội dung: “Học sinh THCS với an toàn thông tin mạng”;

Sinh hoạt ngắn gọn, trực quan, gắn với tình huống thực tế.

- Sinh hoạt lớp:

Giáo viên chủ nhiệm tổ chức thảo luận, nêu tình huống, hướng dẫn học sinh cách xử lý;

Ký cam kết thực hiện văn hóa ứng xử trên không gian mạng.

- Hoạt động Đội – phong trào:

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn thông tin;

Vẽ tranh, viết khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền;

Phát động phong trào “Nói không với bạo lực mạng”.

3. Lồng ghép vào chương trình dạy học bộ môn

- Môn Giáo dục công dân:

Tích hợp nội dung quyền và nghĩa vụ công dân trên không gian mạng;

Phân tích các hành vi vi phạm và trách nhiệm pháp lý.

- Môn Tin học:

Hướng dẫn kỹ năng bảo mật tài khoản, dữ liệu cá nhân;

Sử dụng Internet an toàn, hiệu quả phục vụ học tập.

- Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp:

Tổ chức các tình huống đóng vai, xử lý tình huống vi phạm thông tin mạng.

- Các môn học khác:

Lựa chọn nội dung tích hợp (nếu có) phù hợp tuyên truyền đến học sinh trong quá trình dạy học.

4. Công tác truyền thông trong nhà trường

- Tuyên truyền qua:

Bảng tin, pano, áp phích trong khuôn viên trường;

Website, trang thông tin điện tử, fanpage của nhà trường (nếu có);

Đảm bảo nội dung tuyên truyền thường xuyên, liên tục, dễ tiếp cận.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
Tháng 01/2026	Xây dựng, ban hành kế hoạch; quán triệt CB-GV-NV	Ban Giám hiệu
Tháng 02–03/2026	Tuyên truyền cho HS qua các hoạt động sinh hoạt tập thể (SH dưới cờ-HĐTNNH, SHL-HĐTNNH)	GVCN, TPT Đội
Tháng 03–04/2026	Lồng ghép trong các môn học	GV bộ môn
Tháng 05/2026	Tổng kết, đánh giá, báo cáo	Ban Giám hiệu

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Xây dựng kế hoạch. Chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

2. Tổ chuyên môn: Chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung trong môn học.

3. Giáo viên chủ nhiệm: Trực tiếp tuyên truyền, theo dõi, quản lý học sinh.

4. Giáo viên bộ môn: Đưa nội dung tích hợp tuyên truyền vào chương trình dạy học.

4. Tổng phụ trách Đội: Tổ chức các hoạt động tập thể.

5. Nhân viên phụ trách CNTT (nếu có): Hỗ trợ kỹ thuật, truyền thông.

VIII. KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ BÁO CÁO

Định kỳ kiểm tra việc triển khai tại các lớp, các tổ chuyên môn;

Đánh giá thông qua nhận thức, hành vi của học sinh và tình hình vi phạm (nếu có);

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai về việc thực hiện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng năm học 2025-2026 của trường THCS Phạm Văn Chiêu. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- BGH, Tổ chuyên môn;
- Lưu VT, HSCM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tường Nga